
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 32/2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG – SENAC/AL 
 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 32/2025, que trata da abertura de vagas para os 
cursos de Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Horário, 
Período do Curso e Dias da Semana. 
 

 

ANEXO III – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 
 

1. Alterar o Horário e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo III do Edital 32/2025: 
 

CURSO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO 
HORÁRIO PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA 

Barbeiro 
Casa de Ranquines  

Rua Barão de Anadia, nº 94 – Centro – 
Maceió/AL 

13h às 17h 14h às 17h 
17/11/2025 a 
24/02/2026 

17/11/2025 a 
09/03/2026 

 
 

ANEXO IV – CURSOS OFERTADOS – 2025 – MACEIÓ 
 

2. Alterar o Horário, Dias da Semana e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo IV do Edital 32/2025: 
 

CURSO 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO 

CURSO 

HORÁRIO DIAS DA SEMANA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: DE: PARA 

Operador de Computador 

Nosso Lar  
Av. Senador Rui Palmeira, nº 

481 – Vergel do Lago – 
Maceió/AL 

13h às 17h 14h às 17h 
Segunda a 

Quinta 
Terça a Quinta 

06/10/2025 a 
27/01/2026 

06/10/2025 a 
02/04/2026 

 
 

3. Alterar os Dias da Semana e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo IV do Edital 32/2025: 
 

CURSO 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO 

CURSO 

DIAS DA SEMANA PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA 

Cabeleireiro Assistente 
Nosso Lar  

Av. Senador Rui Palmeira, nº 481 – 
Vergel do Lago – Maceió/AL 

Segunda a Sexta Segunda a Quinta 
06/10/2025 a 
01/12/2025 

06/10/2025 a 
03/02/2026 
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4. Alterar o Horário e Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo IV do Edital 32/2025: 
 

CURSO 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO 

CURSO 

HORÁRIO PERÍODO DO CURSO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Cuidador de Idoso 
Nosso Lar  

Av. Senador Rui Palmeira, nº 481 – 
Vergel do Lago – Maceió/AL 

13h às 17h 14h às 17h 
06/10/2025 a 
20/01/2026 

06/10/2025 a 
16/01/2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maceió, 17 de setembro de 2025 
 
 
 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional –  

SENAC/AL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Natália Santos Marques 
Gerente de Programas Sociais –  

SENAC/AL 
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